



## CONTRATO Nº 858/2018

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 267/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS E A EMPRESA DISTRIBUIDORA DE CESTAS JK LTDA ME, NA FORMA QUE SEGUE:**

### **DAS PARTES**

**CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº 19.422.107/0001-56 com sede administrativa na Rua 06, Quadra D2, Lote 10, Setor Industrial, CEP: 73.840-000 Campos Belos/GO, neste ato representado por sua Gestora **LEUZINETE PEREIRA TERRA**, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade de n.º 1006692-SSP/GO e do CPF/MF de n.º 633 606 751-34, residente e domiciliada nesta cidade, podendo ser localizada na sede administrativa da Secretaria Municipal de Ação Social, mencionado anteriormente, doravante denominado de **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE CESTAS JK LTDA ME** inscrita no CNPJ 05.650.360/0001-52, situada na Rua 14, QD L, LT 02 – Parque Vila Verde – Formosa – GO, aqui representada pelo Sr. **JOILSON AMANCIO PORTO**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 1572108, SSP/DF, e CPF/MF nº 620.607.401-34, residente e domiciliado na Rua NSª da Conceição, S/N QD L 15, LT 10 – Setor Aeroporto – Campos Belos–GO – CEP: 73.840.000 doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**.

**FUNDAMENTO:** Este contrato decorre da licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº. 012/2018 datado de 19/02/2018, regido pela Lei Federal nº. 10.520/2007 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 em sua redação vigente, homologada pelo Senhor Prefeito Municipal, em 15 de março de 2018, que é parte integrante do presente instrumento contratual.

**Cláusula Primeira - Do Objeto:** O presente aditivo tem por objeto promover os acréscimos nos quantitativos dos itens abaixo, licitados no Pregão 012/2018 e Processo administrativo nº 00217/2018 a fim de dar continuidade aos serviços administrativos de Campos Belos/GO; Conforme (Art. 65, § 1º, da Lei de Contratos e Licitações).

**Cláusula Terceira - Do Quantitativo, Valor e Percentual a ser Aditivado:** Por este Termo ficam aditivados os seguintes itens, nos seguintes valores e percentuais:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN	QNT	V.UNIT	V.TOTAL	QUANT. A SER ADITIVADA	VALOR TOTAL DO ADITIVO	PORCENTAGEM A SER ADITIVADA
35	flocao de milho 500 gr pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. embalagem de 500g, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega.	UN	880	R\$ 1,79	R\$ 1.575,20	220	R\$ 393,80	25%
40	macarrao cortado 500gr massa seca com sêmola, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, validade e condições de armazenagem. validade mínima de 6 meses na data de entrega.	UN	950	R\$ 2,92	R\$ 2.774,00	237,50	R\$ 693,50	25%

84	ovos de galinha 30x1 casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades.	CT	228	R\$ 13,99	R\$ 3.189,72	57	R\$ 797,43	25%
214	desinfetante líquido 2 lts, transparente tipo de uso geral, ação germicida bactericida qualidade biodegradável principio ativo; cloreto de alquil-dimetil benzil amonio 50% composição cloreto de belzaconio, tensoativos não ionicos corante, essencia e veiculo ph 8,5-9,5 solubilidade em água, aroma floral, pinho, eucalipto, frasco com 02 litros	UN	650	R\$ 4,92	R\$ 3.198,00	162,50	R\$ 799,50	25%
235	limpa aluminio 500ml produto líquido para limpeza de alumínio, embalagem plástico de 500 ml, com tampa dosadora. composição: tensoativa não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água, glicerina e ácido sulfônico	UN	144	R\$ 2,99	R\$ 430,56	36	R\$ 107,64	25%
243	saco plástico para lixo, capacidade 50 l, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm.	UN	92	R\$ 5,82	R\$ 535,44	23	R\$ 133,86	25%
VALOR TOTAL ADITIVADO:							R\$ 2.925,73	

**Cláusula Quarta – Da Classificação Orçamentária:** A Classificação orçamentária para suportar o presente Termo Aditivo será a seguinte:

Classificação Orçamentária	Valor contratado no Pregão 012/2018	Valor Aditivado	Valor Total
08.244.0022.2.024.3.3.90.30	<b>R\$ 261.115,13</b> (duzentos e sessenta e um mil, cento e quinze reais e treze centavos)	<b>R\$ 2.925,73</b> (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais e setenta e três centavos)	<b>R\$ 2.925,73</b> (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais e setenta e três centavos)



**Cláusula Quinta - Das Demais Cláusulas Contratuais:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas não alteradas pelas novas disposições trazidas pelo presente termo aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (vias) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, o qual passa a ser parte integrante do contrato em questão, possuindo força de contrato.

Campos Belos/GO, 08 de outubro de 2018.

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
LEUZINETE PEREIRA TERRA  
CONTRATANTE**

**DISTRIBUIDORA DE CESTAS JK LTDA ME  
CNPJ nº. 05.650.360/0001-52  
CONTRATADO**

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_

CPF:

2. \_\_\_\_\_

CPF: